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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА, Е.А. ДЮСЕНОВ Меж-
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Ключевые слова: Международный финансовый центр «Астана»; действующее право Ре-
спублики Казахстан; принципы, нормы и прецеденты права Англии и Уэльса; правовое поло-
жение; иностранцы и лица без гражданства.  

Аннотация. В данной статье авторами освещаются вопросы правового положения 
иностранцев и лиц без гражданства на территории Международного финансового центра 
«Астана» (далее - МФЦА). Авторы полагают, что Конституция Республики Казахстан за-
крепляет исчерпывающий объем прав и свобод человека и гражданина. Об этом свидетель-
ствует конституционная формулировка «В Республике Казахстан признаются и гарантиру-
ются права и свободы человека в соответствии с Конституцией» (п.1 ст.12). Кроме того, на 
это указывает правовая позиция Конституционного Совета Республики Казахстан, который 
официально толкуя пункт 1 статьи 12 Конституции, разъяснил, что перечень прав и свобод 
человека гарантируется государством в пределах, установленных нормами Конституции Ре-
спублики и соответствующих ей иных нормативных правовых актов. 

В то же время авторы отмечают, что принятый еще в 2015 году Конституционный 
закон Республики Казахстан «О Международном финансовом центре «Астана» и внесенные 
в последующем соответствующие изменения и дополнения в Конституцию Казахстана о соз-
дании в пределах города Нур-Султан особого правового режима в финансовой сфере обусло-
вили новые взгляды на правовое положение человека на территории МФЦА, в том числе ино-
странцев и лиц без гражданства. 

Кроме того, авторы в статье отмечают, что правовое положение иностранцев и лиц без 
гражданства в МФЦА может регулироваться не только действующим правом Республики 
Казахстан, но и принципами, нормами и прецедентами права Англии и Уэльса. При этом в 
статье обращается внимание на отличие британского понимания прав и свобод человека от 
понимания прав и свобод человека в казахстанском праве.    
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

«АСТАНА» ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАРЖЫ ОРТАЛЫҒЫНЫҢ 
АУМАҒЫНДА ШЕТЕЛДІКТЕР МЕН АЗАМАТТЫҒЫ 

ЖОҚ АДАМДАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІНІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Сымбат Кенжебекұлы Укин
А. Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік 
университеті мемлекет және құқық теориясы кафедрасының доценті,
заң ғылымдарының кандидаты, Қостанай қ., 
Қазақстан Республикасы; е-mail: justitia8@mail.ru

Диана Cерікқызы Батырбекова
А.Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университетінің 
докторанты, заң ғылымдарының магистрі, Қостанай қ., 
Қазақстан Республикасы; е-mail: diana.batyrbekova.92@mail.ru 

Түйін сөздер: «Астана» халықаралық қаржы орталығы; Қазақстан Республикасының 
қолданыстағы құқығы; Англия мен Уэльс құқығының принциптері, нормалары мен преце-
денттері; құқықтық жағдайы; шетелдіктер мен азаматтығы жоқ тұлғалар. 

Аннотация. Бұл мақалада авторлар «Астана» халықаралық қаржы орталығы (бұдан 
әрі - АХҚО) аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайы 
мәселелерін баяндайды. Авторлар Қазақстан Республикасының Конституциясы адам мен 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарының толық көлемін бекітеді деп санайды. 
Бұл туралы «Қазақстан Республикасында Конституцияға сәйкес адам құқықтары мен бо-
стандықтары танылады және оларға кепiлдiк берiледi» деген конституциялық тұжырым 
куәландырады (12-баптың 1-тармағы). Сонымен қатар, бұған Конституцияның 12-бабының 
1-тармағын ресми түсіндіре отырып, адамның құқықтары мен бостандықтарының тізбесі-
не Республика Конституциясының және оған сәйкес келетін өзге де нормативтік құқықтық 
актілердің нормаларымен белгіленген шектерде мемлекет кепілдік беретінін түсіндірген Қа-
зақстан Республикасы Конституциялық Кеңесінің құқықтық ұстанымы көрсетіледі. 

Сонымен қатар, авторлар 2015 жылы қабылданған «Астана» халықаралық қаржы орта-
лығы туралы» Қазақстан Республикасының конституциялық заңы және кейіннен Қазақстан 
Конституциясына Нұр-Сұлтан қаласының шегінде қаржы саласында ерекше құқықтық ре-
жим құру туралы енгізілген тиісті өзгерістер мен толықтырулар АХҚО аумағындағы адам-
ның, оның ішінде шетелдіктер мен азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайына 
жаңа көзқарасты білдіргенін атап өтті. 

Сонымен қатар, авторлар мақаласында АХҚО-дағы шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы Қазақстан Республикасының қолданыстағы құқығымен 
ғана емес, сонымен қатар Англия мен Уэльс құқығының принциптерімен, нормаларымен 
және прецеденттерімен де реттелуі мүмкін екенін атап өтті. Бұл ретте мақалада адамның 
құқықтары мен бостандықтарын Британдық түсінудің қазақстандық құқықтағы адамның 
құқықтары мен бостандықтарын түсінуден айырмашылықтарына назар аударылады. 
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foreigners and stateless persons. 
Abstract. In this article, the authors highlight issues of the legal status of foreigners and stateless 

persons on the territory of the International Financial Center «Astana» (hereinafter - the AIFC). 
The authors believe that the Constitution of the Republic of Kazakhstan enshrines the exhaustive 
scope of human and civil rights and freedoms. This is evidenced by the constitutional wording «In the 
Republic of Kazakhstan, human rights and freedoms are recognized and guaranteed in accordance 
with the Constitution» (paragraph 1 of article 12). In addition, this is indicated by the legal position 
of the Constitutional Council of the Republic of Kazakhstan, which officially interprets paragraph 1 
of Article 12 of the Constitution, clarified that the list of human rights and freedoms is guaranteed 
by the state within the limits established by the norms of the Constitution of the Republic and other 
regulatory legal acts corresponding to it. 

At the same time, the authors note that the Constitutional Law of the Republic of Kazakhstan «On 
the International Financial Center «Astana», adopted in 2015 and subsequently made corresponding 
changes and additions to the Constitution of Kazakhstan on the establishment of a special legal 
regime in the city of Nur-Sultan caused new views on the legal status of a person on the territory of 
the AIFC, including foreigners and stateless persons. 

In addition, the authors in the article note that the legal status of foreigners and stateless persons 
in the AIFC can be regulated not only by the law of the Republic of Kazakhstan, but also by the 
principles, norms and precedents of the law of England and Wales. At the same time, the article 
draws attention to the difference of the British understanding of human rights and freedoms from the 
understanding of human rights and freedoms in Kazakhstan law.

Функционирующий с 5 июля 2018 года на 
территории Республики Казахстан Междуна-
родный финансовый центр «Астана» (далее 
- МФЦА) обусловил необходимость дальней-
шего юридического анализа не только взаимо-
действия действующего (позитивного) права 
Республики Казахстан и принципов, норм и 
прецедентов права Англии и Уэльса, но и осо-
бенностей правового положения иностранцев 
и лиц без гражданства на территории МФЦА. 

Правовое положение или правовой ста-
тус1  личности может быть охарактеризован 
как совокупность прав, свобод и обязанностей 
человека и гражданина, а также юридических 
гарантий их реализации, закрепляемых госу-
дарством в нормативных правовых актах [1, 
c. 223]. 

Конституция Республики Казахстан 1995 
года2 закрепляет базовые принципы правового 
положения человека на территории Казахста-
на. Пункт 1 статьи 12 Конституции Республи-
ки Казахстан устанавливает, что в Республике 
Казахстан признаются и гарантируются пра-
ва и свободы человека в соответствии с Кон-
ституцией. Здесь следует обратить внимание 
на то, что Конституция Казахстана 1995 года 

закрепляет позитивистский подход к правам 
и свободам человека. Это проявляется в том, 
что Конституция Казахстана устанавливает 
права и свободы человека только в тех объ-
емах, которые закреплены в нормах Консти-
туции, и не предусматривает их расширения 
путем отсылок к принципам и нормам меж-
дународного права по вопросам прав и свобод 
человека. 

Это вытекает из правовой позиции Кон-
ституционного Совета Республики Казахстан, 
который официально толкуя пункт 1 статьи 12 
Конституции, разъяснил, что перечень прав и 
свобод человека гарантируется государством 
в пределах, установленных нормами Кон-
ституции Республики и соответствующих ей 
иных нормативных правовых актов3.  

Поэтому конституционная формулировка 
«признаются и гарантируются права и свобо-
ды человека в соответствии с Конституцией», 
на наш взгляд, предполагает, что конституци-
онные права и свободы человека в Республике 
Казахстан исчерпываются тем объемом, кото-
рый закреплен именно в нормах Конституции 
Республики Казахстан 1995 года. 

При этом Конституция, например, Россий-

1 В литературе иногда в одном и том же значении употребляются категории «правовое положение» и «пра-
вовой статус». В данном вопросе авторы придерживается позиции, что дефиниция «правовое положение» име-
ет динамическое состояние, то есть характеризуется своего рода подвижностью в той или иной социальной 
среде, тогда как категория «правовой статус» в своем содержании подчеркивает статическое состояние, ха-
рактерными признаками которого является стабильность статуса субъекта в правовых отношениях. Однако 
в контексте данной статьи авторы рассматривают термины «правовое положение» и «правовой статус» как 
тождественные (равнозначные). 

2 Конституция Республики Казахстан (принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года) (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 23 марта 2019 года) [Электрон. ресурс] – URL: http:// http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K950001000_  

3 Постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 28 октября 1996 года № 6/2 // Источ-
ник: http://ksrk.gov.kz/solutions/ob-oficialnom-tolkovanii-punkta-1-stati-4-i-punkta-2-stati-12-konstitucii-respubliki  



48 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№3 (57) - 2019

Конституциялық және әкімшілік құқық 

ской Федерации 1993 года4 в части 1 статьи 17 
провозглашает, что в Российской Федерации 
признаются и гарантируются права и свобо-
ды человека и гражданина согласно обще-
признанным принципам и нормам междуна-
родного права и в соответствии с настоящей 
Конституцией (Конституцией Российской 
Федерации – прим. авторов), а часть 1 статьи 
55 этой же Конституции устанавливает, что 
перечисление в Конституции Российской Фе-
дерации основных прав и свобод не должно 
толковаться как отрицание или умаление дру-
гих общепризнанных прав и свобод человека 
и гражданина. 

В данном случае в Конституции Россий-
ской Федерации можно усмотреть естествен-
но-правовой подход к правам и свободам че-
ловека. Поэтому в литературе справедливо 
отмечается, что права человека имеют есте-
ственную природу и неотъемлемы от индиви-
да, они внетерриториальны и вненациональ-
ны, существуют независимо от закрепления в 
законодательных актах государства, являются 
объектом международно-правового регулиро-
вания и защиты [2, с.540]. 

При этом следует отметить, что Респу-
блика Казахстан в 2005 году и последующие 
годы ратифицировала международные пакты 
о правах человека5, в которых содержатся и те 
права и свободы, которые не предусмотрены 
в Конституции Республики Казахстан 1995 
года. Например, пункт 1 статьи 6 Междуна-
родного пакта об экономических, социаль-
ных и культурных правах закрепляет право 
на труд, тогда как Конституция Республики 
Казахстан предусматривает только право на 
свободу труда (п.1 ст.24).  

Вопрос о правах и свободах человека и 
гражданина в Республике Казахстан, в том 
числе вопросы правового положения ино-
странцев и лиц без гражданства требуют даль-
нейшего исследования и юридического анали-
за в контексте глобализации и экономической 
интеграции, а также заимствования новых пра-
вовых институтов в правовую систему Казах-
стана. Поэтому принятый 7 декабря 2015 года 
Конституционный закон Республики Казах-
стан «О международном финансовом центре 
«Астана», а также изменения и дополнения, 

внесенные 10 марта 2017 года в Конституцию 
Республики Казахстан, предусматривающие 
создание в пределах города Нур-Султана осо-
бого правового режима в финансовой сфере 
в соответствии с конституционным законом 
(п.3-1 ст.2), обусловливает новый взгляд на 
правовое положение человека на территории 
МФЦА, в том числе иностранцев и лиц без 
гражданства.  

Здесь мы отметим, что в данной статье 
речь пойдет о тех иностранцах и лицах без 
гражданства, которые не являются судьями 
суда Центра МФЦА, обладающие иностран-
ным гражданством [3, с.87-93]. 

Пункт 4 статьи 12 Конституции Республи-
ки Казахстан определяет, что иностранцы и 
лица без гражданства пользуются в Республи-
ке правами и свободами, а также несут обязан-
ности, установленные для граждан, если иное 
не предусмотрено Конституцией, законами и 
международными договорами.

Здесь следует указать на то обстоятель-
ство, что из перечисленных в пункте 1 статьи 
4 Конституции Республики Казахстан норм 
действующего права пункт 4 статьи 12 Кон-
ституции указывает три источника действу-
ющего права, которые могут иным образом 
регулировать права, свободы и обязанности 
иностранцев и лиц без гражданства: Консти-
туция, законы и международные договоры. 

Нам представляется, что кроме Конститу-
ции, законов и международных договоров в 
той или иной степени на правовое положение 
иностранцев и лиц без гражданства на терри-
тории Казахстана также могут влиять нормы 
нормативных постановлений Конституцион-
ного Совета и Верховного суда Республики 
как составные части действующего права Ре-
спублики Казахстан.   

Как известно, пункт 3-1 статьи 2 Консти-
туции Республики Казахстан устанавлива-
ет, что в пределах города Нур-Султан может 
быть установлен особый правовой режим в 
финансовой сфере в соответствии с конститу-
ционным законом. 

Мы уже отмечали, что особый правовой 
режим в финансовой сфере в пределах горо-
да Нур-Султан, установленный Конститу-
ционным законом от 7 декабря 2015 года «О 

4 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года) (с учетом 
поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 
7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках 
к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-
ФКЗ) // [Электрон. ресурс] – http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/ 

5 См. Законы Республики Казахстан от 21 ноября 2005 года «О ратификации Международного пакта об 
экономических, социальных и культурных правах»; от 28 ноября 2005 года «О ратификации Международного 
пакта о гражданских и политических правах», а также Закон Республики Казахстан от 26 июня 2008 года «О 
ратификации Факультативного протокола к Конвенции против пыток и других жестоких, бесчеловечных или 
унижающих достоинство видов обращения и наказания» // Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2005 
г., № 19-20, ст. 79; «Казахстанская правда» от 3 декабря 2005 года № 333-334 и «Казахстанская правда» от 28 
июня 2008 года, № 143-144 (25590-25591) соответственно
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Международном финансовом центре «Аста-
на»6, помимо особого налогового режима 
предусматривает особый режим валютного 
регулирования, визовый режим иностранцев 
и лиц без гражданства, а также особое судо-
устройство и судопроизводство [4, с.57-65]. 
При этом, как известно, судебное рассмотре-
ние споров в МФЦА осуществляется только 
судом Центра, который не входит в судебную 
систему Республики Казахстан. 

Поэтому данный конституционный посту-
лат, установленный в пункте 3-1 статьи 2 Кон-
ституции, предполагает, что особый правовой 
режим в финансовой сфере может предусма-
тривать также и особый визовый режим ино-
странцев и лиц без гражданства как часть пра-
вового режима в пределах города Нур-Султан 
в соответствии с конституционным законом. 

Кроме того, в особом правовом режиме в 
финансовой сфере в пределах города Нур-Сул-
тан помимо действующего права Республики 
Казахстан как составной части романо-гер-
манской (континентальной) правовой семьи, 
как известно, действуют принципы, нормы и 
прецеденты права Англии и Уэльса. Соответ-
ственно, можно сделать вывод, что правовое 
положение иностранцев и лиц без граждан-
ства в МФЦА может регулироваться не только 
действующим правом Республики Казахстан, 
но и принципами, нормами и прецедентами 
права Англии и Уэльса.

При этом в литературе отмечается, что в 
британской конституции отсутствует изложе-
ние основных прав человека в том смысле, 
который вкладывают в это понятие в странах 
с писаной конституцией. Институт прав и сво-
бод может быть изменен в том же порядке, что 
и любая часть конституции [5, с.409]. 

Британское понимание прав человека 
имеет две основные характеристики: 1) юри-
дические права индивидуума – это остаток 
(residue) его свобод после того, как они были 
формализованы законом и правопримени-
тельной практикой; 2) главным в институте 
прав человека является не формальное закре-
пление их обширного перечня в законе, а эф-
фективные судебные и внесудебные средства 
их защиты [5, с.409].  

В Республике Казахстан, как было отме-
чено выше, права и свободы человека и граж-
данина – это прежде всего те права и свободы, 
которые закреплены в нормах позитивного 
(действующего) права, и в первую очередь в 
нормах Конституции. Что же касается право-

применительной практики, в том числе и су-
дебной практики по вопросам защиты прав и 
свобод человека, то определяющим здесь яв-
ляется претворение в жизнь тех принципов, 
которые формально закреплены в нормах дей-
ствующего права Республики Казахстан. 

Так, пункт 3 статьи 77 Конституции Ре-
спублики Казахстан устанавливает принци-
пы правосудия, которые являются общими и 
едиными для всех судов и судей Республики. 
«Напротив, - как отмечали известные компара-
тивисты Рене Давид и Камилла Жоффре-Спи-
нози, - в Англии то, что англичане называют 
конституцией, представляет собой комплекс 
норм законодательного, а еще чаще судебно-
го происхождения, гарантирующих основные 
свободы граждан и призванных ограничить 
произвол власти [6, с.260]. При этом закон 
привносит лишь ряд поправок и дополнений к 
праву, созданному судебной практикой. В нем 
следует искать не принципы права, а лишь ре-
шения, которые уточняют или подкрепляют 
принципы, выработанные судебной практи-
кой» [6, с.260]. 

Однако следует иметь в виду, что в Респу-
блике Казахстан в соответствии со статьей 4 
Конституционного закона Республики Казах-
стан от 25 декабря 2000 года «О судебной си-
стеме и статусе судей Республики Казахстан»7  
принципы правосудия, установленные Кон-
ституцией Республики Казахстан, настоящим 
Конституционным законом, процессуальны-
ми и иными законами не распространяются 
на суд Международного финансового центра 
«Астана» (далее – суд Центра). 

Тем самым, суд Центра в своей правопри-
менительной деятельности не руководствует-
ся принципами правосудия, установленные в 
нормах действующего права Республики Ка-
захстан, которые имеют обязательную силу 
для судов судебной системы Республики Ка-
захстан.  

Это объясняется тем, что, во-первых, как 
известно, суд Центра не входит в судебную 
систему Республики Казахстан, и, во-вторых, 
суд Центра в своей деятельности руководству-
ется постановлением Совета «О суде Меж-
дународного финансового центра «Астана», 
которое должно быть основано на процессу-
альных принципах и нормах Англии и Уэльса 
и (или) стандартах ведущих мировых финан-
совых центров (п.5 ст.13 Конституционного 
закона «О Международном финансовом цен-
тре «Астана»). 

6 Конституционный закон Республики Казахстан от 7 декабря 2015 года «О Международном финансовом 
центре «Астана» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22 декабря 2017 года) [Электрон. ресурс] 
-  URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000438 

7 Конституционный закон Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года «О судебной системе и статусе 
судей Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 21 февраля 2019 года) [Электрон. 
ресурс] -  URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000132_
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Тем самым, если исходить из данной нор-
мы, то суд Центра в своей деятельности не 
руководствуется действующим правом Респу-
блики Казахстан. Однако действующее право 
Центра в соответствии с пунктом 1 статьи 4 
Конституционного закона «О Международ-
ном финансовом центре «Астана» основыва-
ется на Конституции Республики Казахстан и 
состоит из:

1) настоящего Конституционного закона;
2) не противоречащих настоящему Кон-

ституционному закону актов Центра, которые 
могут быть основаны на принципах, нормах 
и прецедентах права Англии и Уэльса и (или) 
стандартах ведущих мировых финансовых 
центров, принимаемых органами Центра в 
пределах предоставленных настоящим Кон-
ституционным законом полномочий;

3) действующего права Республики Ка-
захстан, которое применяется в части, не уре-
гулированной настоящим Конституционным 
законом и актами Центра. 

Поэтому, как было отмечено выше, право-
вое положение иностранцев и лиц без граж-
данства на территории МФЦА может регу-
лироваться не только принципами, нормами 
и прецедентами права Англии и Уэльса, но и 
действующим правом Республики Казахстан. 

При этом здесь могут возникнуть те или 
иные коллизии, обусловленные различием 
между английским общим правом и действу-
ющим правом Республики Казахстан, которая 
пока еще, как было отмечено выше, остается 
составной частью романо-германской (кон-
тинентальной) правовой семьи. В этой связи 
Рене Давид и Камилла Жоффре-Спинози об-
ращали внимание на то, что «Юрист конти-
нентальной Европы видит в праве принципы 
социального порядка. Он оценивает право 
в свете этих принципов; он говорит о прин-
ципах политической свободы, социальных 
правах, святости собственности и договоров, 
а практикам оставляет заботу о проведении 
этих принципов в жизнь» [6, с.242]. 

Далее авторы отмечают, что «Английский 
же юрист – своего рода наследник практиков, 
- как правило, с недоверием относится к тому, 
что считает пустыми словами: чтó стоит ка-
кое-либо правовое положение или принцип, 
если на практике не существует способов для 
его осуществления? Все внимание английских 
юристов веками было обращено на судебную 
процедуру и очень медленно переносится на 
нормы материального права» [6, с.242].   

Как известно, судьями суда Международ-
ного финансового центра «Астана» являются 
английские судьи, которые были назначены 

распоряжением Президента Республики Ка-
захстан еще в декабре 2017 года8. Соответ-
ственно, образ мышления английских судей 
иной, в том числе в вопросах прав и свобод 
человека, нежели у казахстанских судей. 

Если говорить о действующем праве Ре-
спублики Казахстан, то Конституционный за-
кон «О Международном финансовом центре 
«Астана» более-менее подробно регулирует 
вопросы правового положения иностранцев 
и лиц без гражданства на территории МФЦА, 
в том числе вопросы визового режима ино-
странцев и лиц без гражданства и привлечения 
иностранной рабочей силы (ст.ст. 7 и 8 и др.). 

Однако, хотя МФЦА и является террито-
рией в пределах города Нур-Султан с точно 
обозначенными границами, определяемыми 
Президентом Республики Казахстан, в ко-
торой действует особый правовой режим в 
финансовой сфере, тем не менее, задачами 
Центра являются содействие в привлечении 
инвестиций в экономику Республики Казах-
стан путем создания привлекательной среды 
для инвестирования в сфере финансовых ус-
луг, развитие рынка ценных бумаг Республи-
ки Казахстан, обеспечение его интеграции с 
международными рынками капитала, разви-
тие в Республике Казахстан рынка страховых, 
банковских услуг, исламского финансирова-
ния, финансовых технологий, электронной 
коммерции и инновационных проектов и т.п. 
(п.2 ст.2 Конституционного закона «О Между-
народном финансовом центре «Астана»). 

Кроме того, мы отмечали, что если ис-
ходить из духа и буквы Конституционного 
закона «О Международном финансовом цен-
тре «Астана», то акты Центра предполагают 
их действие не только на территории города 
Нур-Султан с точно обозначенными граница-
ми, определяемыми Президентом Республики 
Казахстан, в которой действует особый право-
вой режим в финансовой сфере, но и на всей 
территории Республики Казахстан [7, с.41-49]. 

Более того, мы также указывали, что не 
только акты Центра, но и решения суда Цен-
тра могут действовать на всей территории 
Республики Казахстан, а не только на терри-
тории МФЦА [7, с.41-49]. Об этом, косвен-
но, например, свидетельствуют пункты 7 и 8 
статьи 13 Конституционного закона «О Меж-
дународном финансовом центре «Астана», 
устанавливающие, что решения апелляцион-
ного суда Центра являются окончательными, 
не подлежат обжалованию и обязательны для 
всех физических и юридических лиц, а также 
то, что исполнение решений суда Центра в Ре-
спублике Казахстан осуществляется в том же 

8 Источник: http://mfa.kz/ru/london/content-view/chairman-and-judges-to-astana-international-financial-centre-
court-take-oath 
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порядке и на тех же условиях, что и исполне-
ние решений судов Республики Казахстан со-
ответственно. 

Поэтому, если говорить о действующем 
праве Республики Казахстан, которое в той 
или иной степени, в том или ином объеме 
наряду с английским общим правом может 
применяться на территории МФЦА, то пред-
ставляется необходимым обеспечение согла-
сованности между собой законодательных ак-
тов Республики Казахстан, действующих как 
на территории МФЦА, так и на всей осталь-
ной территории Казахстана, в том числе по 
вопросам правового положения иностранцев 
и лиц без гражданства.  

В этой связи представляется, что законо-
дательные акты Республики Казахстан, в том 
числе определяющие правовое положение 
иностранцев и лиц без гражданства за преде-
лами территории МФЦА на всей остальной 
территории Республики Казахстан, должны 
учитывать положения Конституционного за-
кона «О Международном финансовом центре 
«Астана», если такие законодательные акты 
обладают меньшей юридической силой, чем 
данный Конституционный закон.  

При этом в пункте 4 статьи 4 Конституци-
онного закона «О Международном финансо-
вом центре «Астана» содержится спорное на 
наш взгляд положение о том, что если меж-
дународным договором, ратифицированным 
Республикой Казахстан, установлены иные 
правила, чем те, которые содержатся в настоя-
щем Конституционном законе, то применяют-
ся правила международного договора. 

Нам представляется, что международные 
договоры, ратифицированные Республикой 
Казахстан, хотя и имеют приоритет перед 
законами, кодексами, консолидированными 
законами, но не могут иметь приоритета пе-
ред конституционными законами Республи-
ки Казахстан, но данный вопрос не является 
предметом юридического анализа настоящей 
статьи [8, с.23-25]; [9. с.36-41].   

Если анализировать Закон Республики 
Казахстан от 19 июня 1995 года «О правовом 
положении иностранцев»9, то в этом Законе 
отсутствует оговорка об особенностях пра-
вового статуса иностранцев и лиц без граж-
данства на территории МФЦА. Поэтому пред-
ставляется необходимым в статье 1 Закона 
Республики Казахстан от 19 июня 1995 года 
«О правовом положении иностранцев» про-
писать норму о том, что правовое положение 
иностранцев и лиц без гражданства на терри-
тории Международного финансового центра 

«Астана» устанавливается Конституционным 
законом Республики Казахстан «О Междуна-
родном финансовом центре «Астана». 

Кроме того, если исходить из того, что 
подпункт 3) статьи 4 Конституционного за-
кона «О Международном финансовом центре 
«Астана» допускает применение действую-
щего права Республики Казахстан на терри-
тории МФЦА в части, не урегулированной 
настоящим Конституционным законом и ак-
тами Центра, то можно допустить, что Закон 
«О правовом положении иностранцев» также 
будет применяться на территории МФЦА в 
части, не урегулированной Конституционным 
законом «О Международном финансовом 
центре «Астана» и актами Центра. 

В случае противоречия между положени-
ями Конституционного закона «О Междуна-
родном финансовом центре «Астана» и Закона 
«О правовом положении иностранцев» без-
условно, будут применяться положения Кон-
ституционного закона «О Международном 
финансовом центре «Астана», поскольку, как 
известно, конституционные законы обладают 
большей юридической силой, нежели законы. 

При этом следует отметить, что в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 6 Конституционного 
закона «О Международном финансовом центре 
«Астана» иностранцы, являющиеся работни-
ками участника или органа Центра, до 1 января 
2066 года освобождаются от уплаты индиви-
дуального подоходного налога по доходам от 
деятельности в Центре по трудовому договору, 
заключенному с участником Центра, оказыва-
ющим услуги, предусмотренные пунктами 3 
и 4 настоящей статьи, или органом Центра.  

Соответственно, можно сделать вывод о 
том, что указанные иностранцы, также как и 
иные налогоплательщики, которые освобож-
дены от обязанности уплаты до 1 января 2066 
года индивидуального подоходного налога по 
доходам от деятельности в Центре по трудо-
вому договору на основании Конституцион-
ного закона «О Международном финансовом 
центре «Астана», в отличие от иных субъек-
тов-налогоплательщиков не будут подлежать 
административной и (или)  уголовной ответ-
ственности в случае не выполнения налого-
вых обязательств до указанного срока.  

Тем не менее, здесь возникает вопрос сле-
дующего порядка: могут ли иностранцы и 
лица без гражданства, например, осуществля-
ющие трудовую деятельность на территории 
МФЦА, выдворены за пределы Республики 
Казахстан по основаниям, указанным в статье 
28 Закона Республики Казахстан «О правовом 

9 Закон Республики Казахстан от 19 июня 1995 года «О правовом положении иностранцев» (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 16 апреля 2018 года) [Электрон. ресурс] -  URL:    http://adilet.zan.kz/rus/docs/
U950002337_ 
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положении иностранцев»? Здесь отметим, 
что в соответствии с этой же статьей данно-
го Закона решение о выдворении принима-
ется судом. В данном случае имеется в виду 
суд судебной системы Республики Казахстан. 
Поскольку пункт 9 статьи 13 Конституцион-
ного закона «О Международном финансовом 
центре «Астана» устанавливает, что исполне-
ние решений судов Республики Казахстан на 
территории Центра осуществляется в соот-
ветствии с законодательством Республики Ка-
захстан, то можно допустить, что решение о 
выдворении иностранцев и лиц без граждан-
ства за пределы Республики Казахстан, нахо-
дящихся на территории МФЦА, также будет 
приниматься судом судебной системы Респу-
блики Казахстан. 

Что же касается суда Центра, то он, как из-
вестно, не осуществляет уголовное и админи-
стративное судопроизводство (п.4 ст.13 Кон-
ституционного закона «О Международном 
финансовом центре «Астана»). Тем самым, 
суд Центра не может принимать решение о 
выдворении иностранцев и лиц без граждан-
ства за пределы территории МФЦА. 

Кроме того, если анализировать Закон Ре-
спублики Казахстан от 22 июля 2011 года «О 
миграции населения»10, то в статье 2 данного 
Закона следует прописать норму в следующих 
двух вариантах: 

1. Настоящий Закон не распространяет 
свое действие на территории Международно-
го финансового центра «Астана»; 

2. Настоящий Закон на территории Меж-
дународного финансового центра «Астана» 
применяется в части, не урегулированной 
Конституционным законом Республики Ка-
захстан «О Международном финансовом цен-
тре «Астана» и не противоречащий ему.  

Нам представляется более предпочти-
тельным второй вариант, поскольку особый 
правовой режим в финансовой сфере хоть и 
действует в пределах города Нур-Султан в со-
ответствии с конституционным законом, тем 
не менее, пределы города Нур-Султан также 
являются территорией Республики Казахстан.  

И еще один момент. Конституция Респу-
блики Казахстан и Закон Республики Казах-
стан от 20 декабря 1991 года «О гражданстве 
Республики Казахстан»11 предусматривают 
лишение гражданства Республики Казахстан 
по решению суда за совершение террористи-
ческих преступлений, а также за причинение 

иного тяжкого вреда жизненно важным инте-
ресам Республики Казахстан. 

В соответствии с частью 1 статьи 50-1 
Уголовного кодекса Республики Казахстан12  
(далее – УК РК) лишение гражданства Респу-
блики Казахстан состоит в принудительном 
прекращении государством устойчивой поли-
тико-правовой связи с осужденным, выража-
ющей совокупность их взаимных прав и обя-
занностей. Лишение гражданства Республики 
Казахстан не назначается лицам, совершив-
шим преступление в возрасте до восемнадца-
ти лет (ч.2 ст.50-1 УК РК).  

Лишение гражданства Республики Казах-
стан в соответствии с подпунктом 3-1 части 
3 статьи 40 УК РК является дополнительным 
наказанием. Каковым будет правовое положе-
ние лица, отбывшего основное наказание в 
виде лишения свободы, ранее состоявшего в 
гражданстве Республики Казахстан и лишен-
ное судом гражданства Республики Казахстан, 
после выхода его на свободу? На наш взгляд, 
такое лицо будет обладать статусом лица без 
гражданства. 

Надо полагать, что на территории Респу-
блики Казахстан все лица без гражданства, 
так же, как и граждане Республики Казах-
стан, обладают единым правовым статусом. 
Исключение могут составлять лица без граж-
данства, осуществляющие деятельность на 
территории МФЦА, которые обладают иным 
правовым положением, чем лица без граж-
данства на всей остальной территории Респу-
блики Казахстан. Здесь возникает следующий 
вопрос: поскольку в Конституционном законе 
Республики Казахстан «О Международном 
финансовом центре «Астана» упоминаются 
не только иностранцы, но и лица без граж-
данства, осуществляющие деятельность в 
МФЦА, то будут ли обладать правом лица без 
гражданства, ранее состоявшие в гражданстве 
Республики Казахстан и лишенные такого 
гражданства казахстанским судом, осущест-
влять деятельность на территории МФЦА? На 
наш взгляд, нет. 

В заключение отметим, что вопросы не 
только правового положения иностранцев и 
лиц без гражданства на территории МФЦА, 
но и вопросы сосуществования и взаимодей-
ствия английского общего права и правовой 
системы Республики Казахстан на террито-
рии МФЦА, безусловно, требуют дальнейших 
исследований и юридического анализа. 

10 Закон Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миграции населения» (с изменениями и дополнениями 
по состоянию на  26 декабря 2018 года)  [Электрон. ресурс] -  URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1100000477 

11 Закон Республики Казахстан от 20 декабря 1991 года «О гражданстве Республики Казахстан» (с измене-
ниями и дополнениями по состоянию на  16 апреля 2018 года)  [Электрон. ресурс] -  URL: http://adilet.zan.kz/rus/
docs/Z910004800_ 

12 Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 19 апреля 2019 года)  [Электрон. ресурс] -  URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226 
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